pue nationibus, ad quas proficisci consuevimus plus in Germania virtutis extare. v. Machiav. de rep. lib. I. c. 55. ut recte hoc castiget Sincerus iin. polit. p. 14. seqq. Accedit, quod ipsi peregrinantes tenera plerumque ætatis sint, & quid videant, quid mirentur, quid denique sequantur nesciant, si circos ludosve majori sollicitudine frequentent, quam eorum consortia ex quibus prudentiores evadere poterant, aut ad summum Gaditano illi se assimilarent, qui Titi Livii nomine gloriaque commotus, ad visendum eum ab ultimo terrarum orbe venit, statimque ut viderat, abivit. Plin. epist. lib. 2. ep. 3. Utque proprius ad eos accedamus, qui litterarum studiis se consecrarent, ingens eorum & superfluous numerus non parum eidem exterorum fastidio viam struxit, de quo speciali tractatu, cui titulus : *Germania milite suo destituta & litteraris ceu mole laborans, questus effudit Anonymus & Magnif. Dn. Struv. in introd. ad nor. rei litter. cap. 5. §. 13.* Unde tantus scribendi appetitus, ut Barclajo icon. anim. c. 4. Germani videantur, homines minus sciendi avidi, quam docendi, plura, quam legerint, sribentes, & suam famam ex voluminum, que edunt, numero aut magnitudine estimantes. Sed summa tanti Gallorum adversus Germanos odii causa restat, religionis dissidium. Cum enim Deus repurgatae doctrinæ celestis dono nostram præcipue Germaniam beaverit, ut non inepte de Germanis prædicetur, quod olim scripsit Æn. Sylvius : *adeo magna est vestra (Germanorum) natio, ut nulli genti cedat, meritoque illud affirmari possit, quia deest gens tam grandis, que habeat Deos appropinquantes sibi, sicut adeest Germanico populo Dominus Deus noster, citante Arumæo tom. I. disc. 33. §. 4. injuria hæc visa est papacolis, quod non ipsius Germanæ tantum tot opes, sed per illam aliarum quoque nationum dvitæ faucibus anhelantibus eriperentur.* Unde Monachi præcipue, Gramondo teste, lib. 6. hist. Gall. gens desidiosa, qui pessimo

C

apud

Apud Gallos exemplo miscent se publicis juxta & privatis rebus, juxta omnibus pro libidine usurpantes, permoti sunt, ut cum ipsam religionem intervertere non possent, omnia evomerent in populum illum, qui primus ejus veritati fasces submiserat.

14. Neque tamen hæc omnia tanta sunt, ut Galli, si quidem ea prudentia pollerent, qua videri volunt, illæ incenderentur. Sicut enim illæ causæ, quas ex ipsorum partibus adduximus, aperte produnt animum a vera virtute quam maxime alienum: ita nec illæ, quas ex ipsorum partibus adduximus, aperte produnt animum a vera virtute quam maxime alienum: ita nec illæ, quas Germani ipsi suppeditant ad tantum odium sufficient; sed debebant illi, etiam si de nobis non adeo bene sentirent, contemptum tamen cordi premere, & loqui modestius. Ipsum enim hoc, qua nostri laborant imitandi studium, quantum Gallos locupletaverit, manifestissimus est, quam quod demonstratione egeat. Quid, quod idem alii populis commune vitium est, ut non in solos Germanos invehendum ea propter sit, sed in alias nationes omnes. Italis quidem hoc proprium esse, laudatis alii populis omnibus, testatur autor Italus, continuator Boccalini nella Secretaria di Apollo p. 351. ubi inter alia plurima, è una gran vergogna, inquit, che mentre tutte l' altre nationi ritengono la maggior parte de' loro usi e riti, la sola Italia (quasi che i propri sieno disprezzabili, e pur sono stati gli esemplari de gli altri) racogliendone qua e là, sembra la bertuccia del mondo. Ex quo Gallorum lingua apud nos invalluit, inventi semper sunt, qui, cum nihil ad nos appartenent, posteaquam aliquamdiu hunc sermonem apud nos professi sunt, omnium rerum apparatu largiter instructi in patriam remigrarunt: ne dicam saepius larvam hanc exploratoribus optima pro obtinendo scopo remedia suppeditare. Nec minores divitias per merces suas Gal-

li e Germania ad se traxerunt, cui vestimentorum imitatio ausam dedit præcipuam. Magis tamen carpendi vi-
dentur, qui in levis ingenii documentum grave, talia in-
veniunt, quam, qui decepti postea eadem assumunt. Ex
peregrinantibus autem junioribus universam gentem ju-
dicare velle, non minus est frivolum, quam si nos in
Gallia nil nisi ludos aut choreas vigere vellemus crede-
re, quia nostrorum multi nullam nisi horum scientiam
reduces acquisiverunt. Ast litteratorum mole & scri-
bendi pruritu, licet Germania æque ac alia regiones la-
boret, nulla tamen causa est, cur illi hoc soli objiciatur,
quod ad plures, ne dicam omnes transferri posset. Jam
olim Juvenalis inter Romanos reprehendit, quos tene-
bat sanabile scribendi cacoethes. & de Italis idem con-
queritur la Secretaria di Apollo p. 94. Apud Gallos,
quot futilis libelli singulis pene diebus prodeant in a-
prico est, quorum ii etiam, qui prudentiores videri vo-
lunt, ad otiosas Romanenses relationes confingendas a-
nimum applicant, & ne resipiscere unquam velle videan-
tur, ab illis nostro quidem tempore ad aniles plane fa-
bulas transferunt, in quibus ne tantillum judicii appa-
ret: quamquam in alios etiam scriptores sapissime qua-
dret illud Ducus Sparnonii, apud Vigneul. Marvill. tom.
I. p. 195. eos terribili ventris fluxione laborare, & singulis mensis
bus libros cacare. Religionis denique cultura, quo majo-
rem laudem nostratis conciliat, eo turpiori labe ad-
sperrit eos, qui hanc odii causam prætexunt, & eo ipso
dissimulare volunt eximium, quod exinde commodum
perceperunt, quod uberior demonstravit Joh. Frider.
Meyer. in dissertat. quantum pontificis reformatio Lutheri pro-
fuerit, nec repugnant ipsi Romanæ fidei addiceti. v. Vi-
gneul. Marv. tom. I. p. 29. tom. II. p. 68. & p. 169. Jonsto-
nus de natura constantia p. 74.

15. Hoc igitur adeo injurioso Gallorum superci-
lio commoti sunt etiam Germani, ut hanc a se contumeliam averterent, & quid apud istos in litteris præstatum
sit, ostenderent. Et impudentissimus quidem obrecta-
tor Bouhourius inter ipsos populares suos adeo non
meruit approbationem, que les Eugenes & les Aristes, qui pen-
soient triompher de leurs ennemis, par leurs insultes, tombèrent
entre le mains d'un Critique sévère, qui leur fit la barbe de si près,
que les pauvres gens en furent demeures tout écorchés, ut loquitur
Vigneul. Marvill T. I. p. 376. Quem præter hunc CLE-
ANTHEM personatum confutat etiam CHEVRÆUS
in Chevrean. T. I. p. 91. & ex nostris JOH. BRAUN Pala-
tinus in scelētis sacrī lib. V. p. 675. seqq. Generatim Gal-
lis contradicunt & Germanorum merita ostendunt alii.
Celeberrimus quidem MORHOFIUS proposuerat sibi
singularem Dissertationem de meritis Germanorum in rem litté-
rariam, quam promittit Polyb. Tom. I. lib. I. cap. 8. § 50.
& in introd. ad ling. & poef. Germ. Tom. II. cap. 4. p. 248.
sed non licuit ipsi absolvere opus, quod futurum erat
absolutissimum, & ab omnibus vehementer desideraba-
tur. vid. Moller proleg. ad Morhof. polyb. §. 87. Tenzel. dial.
menſt. de anno 1692. p. 603. Clarmund. vid. clar. vir. Tom. V.
p. 236. Fragmentum tamen insertum est volumini differen-
tiationum academiarum 1699. excuso. A quo si discedas
primæ debentur Salanæ nostræ, quæ tacendo etiam in-
justas calumniatorum obrectationes refelleret exemplis
innumeris luminum, quæ hic effulerunt, splendidissimo-
rum. Et quantum disciplinæ peculiares Germanis vindicatae Academiæ huic debeat mox videbimus. Gene-
ratim vero virtutes nostratum ostendit Illustris Idicæ fa-
cultatis ordinarius, Dn. Joh. Phil. SLEVOGTIUS pro-
gramma de ingenis Germanorum. anno 1694. Quo eodem
anno Joh. Frid. CRAMERUS in epistola ad Frid. Ben.
Carpzovium vindicias nominis Germanici contra quosdam ob-

rectatores Gallos suscepit, impressas Berolin, fol. in Belgio postea recusas. Michael RICHEY antehac patrii Gymnasi rector, Gallorum quorundam de Germanorum ingenii judicia iniuritatis convicit programmatae peculiari Stade 1705. 8. Facit huc etiam Bernh. Petr. KARLII Dissert, de Germania aribus litterisque nulli secunda Rostoch. 1698. & M. C. FEUSTELII Scheditissima ad Henr. Pippingium de eruditorum Germanorum vitiis contra iniquas Gallorum nonnullorum censuras. Lips. & Gorlit. 1707. 8. Sed speciali consilio non nulli quasdam tantum disciplinas aggressi sunt, & quid in illis præstiterint Germani demonstrarunt. Mathemáticas quidem Scientias illis debere suum fastigium in alia hac primus commonstraruit Excellentissimus Mathematicum & Naturalium Professor Dn. HAMBERGER programmata de meritis Germanorum in maribus orationi inaugurali premisso 1694. Eorundem merita in historiam aofspicali oratione prædicavit Magnif. Dn. STRUV 1705. juncta postmodum supplementis ad noritiam rei litterariae 1710. Præstantissimi Polyhistoris Conr. Sam. SCHURTZFLEISCHII de meritis Germanorum in Grecas litteras extat dissertatio inserta postmodum disputationibus conjunctim editis. In rem orientalem eorum merita ostendit Rud. Mart. MEHL FUHRER Altorph. 1698. quod ex Gallis ipsis Paulo COLOMESIO propositum fuisse, video ex ej. prefat. in Gallicam orientalem. In rem medicam ingeniosissimus Medicus & Professor Dn. Joh. Jac. BEYER ibidem 1704.

16. Unde de inaugurali themate sollicitus existimavi, dignorem me non inventurum esse materiam, quam si ad exemplum tantorum virorum merita Germanorum etiam in juris studio colligerem, atque omnium oculis exhiberem. Sicuti autem totam nationem Gallicam odio non prosequimur, quod aliqui ex ista nos indigne tractent, ita nec ista dissertatio ea mente scribitur, ut vicissim nostrisibus odium aduersus Gallos inspiramus;

mus ; aut dotes a Deo ipsis concessas vilipendamus.
 Condonabunt tamen nobis cordati Galli , si conterra-
 neis tam abiecte de nobis sentientibus ostenderimus,
 tantum abesse, ut Germanos in rebus ingenium & judi-
 cium spectantibus multis parasangis superent, ut nos
 potius illis saepe præferendi videamur. Ipse Apostolus
 Paulus, cum in comparatione reliquorum Apostolorum
 a peruersis hominibus contemtim haberetur non passus
 est dona sua divinitus concessa sperni, ut etiam non va-
 ne gloriaretur, se plus reliquis omnibus Apostolis præ-
 stitisse 1. Cor. VV. v. 10. & 2. Cor. VI. 23. ubi tamen non
 sibi, sed Deo hanc gratiam fert acceptam. Hoc exem-
 plum nobis ita imitandum proponamus, ut dotes a no-
 bis divina gratia excultas, Deo soli adscribamus ; cuius
 auxilium ad hoc opus rite perficiendum pia
 mente expetimus,

CAP. I.

CAP. I.

De Jurisprudentia & Germanos
in genere.

Contenta.

AN Prudentia sit mera res memorie 1. quam Galli
Germanis solam tribuunt 2. Prudentia est res in-
genii & judicij 3. idque verum est tam in Legisla-
toria 4. quam doctrinali 5. Et Judiciaria 6. Fe-
mina rarissime Jurisperite 7. Prudentie utilitas &
dignitas 8. Germanorum nomen, comprehendit etiam
Belgas & Helvetos 9. tota Germania 10. Cetis inclytis
abundat, qui in aliis terris deficiunt, 10.

s. I.

Merita Germanorum in jure contemplantibus, ipsa
primum Juris & Romanorum vocabula accura-
tius pensanda veniunt, non ut secundum omnes
anteprædicamentorum ordines ea præter rem examine-
mus justo scrupulosius; hoc enim ipso verendum esset;
ne Gallorum obtrectationes, quibus occurreret constitutum
est, incurramus; sed ut eadem opera viam dicendis
muniamus. Et de Jurisprudentia quidem ante omnia
discendiū est, num, quod afferunt artis hujus con-
summatisimā osores ignorantes, illa sola absolvatur re-
cordandi facultate, an vero ingenii quoque & judicij vi-
res ad eam excolendam requirantur, sine quo otiosa fo-
ret, integra, quam suscipimus pertractatio.

Ne

2. Ne enim plane pecora e Germanis effingere vi-deantur cavillatores iniquissimi, ingenio judiciove penitus sua quidem sententia destitutis relinquunt acrem memoriae facultatem, laborisque assidui tolerantiam. Ita sane de Germanis Barclajus in ione arion. c. 16. p. m.
 519. Vis mentium ut opaca, ita ad eternitatem laborum est robusta: ut cœteri melius quidem scire, illi vero plura possint. Ex optimatibus multi qui suis opibus moribusque contenti, unam Germaniam aut viderunt, aut mirantur, licet suo iudicio gravissima prudentie consciæ humanitatem nostri seculi parum habent. Verba illis simplicitatis antique, neque scientiarum vis hodierna sapientia coloribus cincta. Peregrinandi gens avida, & exterorum morum, dum se receperit domum, aut simulatrix, aut retinens &c. & postea p. 528. nullam gentem tot conceptis formulis agere, etiam eorum memoriam fallentibus quos a puero illa ars & tot discriminum supersticio exercuerit. Quo pertinet etiam, quod idem in Euphorione part. 2. p. 358. sub Thebanorum larva Germanos ab omni ingeniorum subtilitate exclusos stupidosque laborum plus quam industrie capaces autumat. Scurrilis plane & iniqua est Itali in prefat. ad Alstedii encyclop. oratio, quæ Germanorum animas non ut hominum aliorum in cerebro sed in dorso habitare ac Miner-vam in harum terrarum scholis Academiisque mulos suos alere, audacter asserit; quam tamen laudat Ballietus ju-gem. des Scavans tom. I. p. II. c. 7. & addit, Germanos licet ad difficillimas scientias penetraverint par leurs longues me-ditations & par leur industrie particulière, n' hilo tamen minus tot labores acquirere sibi non potuisse des qualités, que la nature n'a point jugé à propos d'accorder aux esprits, qu'elle a renfermés dans des corps robustes & environnés d'un air froid. & grossier, Simile Gesneri occasione Maresius lib. 2. ep. 26.

Ges-

Gesnerus ex scriptis non tam ingenii, quam laboris & industrie laudem tulit, ut sunt omnes Germani in studiis laboriosissimi.

3. Aut ergo nihil penitus agemus ad ipsa Germanorum in jure merita statim transentes, aut Jurisprudentiam atque requisita breviter reputantes, has ipsas calumnias uno iectu removebimus. Quod si verbis verba repositisse sufficeret, allegandus vel solus esset ex Gallis ipsis Vigneul-Mavillius melius, T. II. p. 51, ibi : il faut beaucoup de memoire, & encore plus de jugement pour l'etude du droit civil, & : rien n'est plus propre à firmar la raison, & les moeurs, que l'etude du droit Romain. Quod si ille de civili Romanorum jure affirmare non dubitat, ad cetera multo magis applicandum erit. Simile judicium est Abbatis Fleury du choix & de la conduite des etudes cap. 25. pr. pour la Jurisprudence comme elle dépend moins de l'imagination, & quelle a beaucoup plus de raisonnement, il faut attendre, quel l'esprit soit plus accountum à s'appliquer & que le jugement soit plus formé &c. & ib. p. 188. Cette étude est bien aussi utile, pour le moins, que la philosophie, que l'on leur enseigne, & n'est pas plus difficile. La philosophie, dit on, exerce l'esprit des jeunes gens, & les rend subtils. Aussi feront les subtilités du droit qui serviront à faire mieux entendre le principal. Olim certe Ictos per eminentiam prudentes appellatos esse liquet ex §. 8. I. de I. N. & G. l. 7. ff. d. J. & J. l. 2. §. 5. de O. J. & ipsa Jurisprudentia vox prudens iam deposita, hoc est aptitudinem leges rite ferendi, iatas interpretandi, & ad facta applicandi.

4. Omnis quippe Jurisprudentia vis tribus istis continetur, adeoque illa est vel legislatoria, vel doctrinalis, vel judicaria. Cumque philosophi judicandi facultatem omnem in ingenium, quod ideas apte conjungit, & judicium strictius ita appellatum, quod eas rite secernit, soleant dispescere, utramque certe in singulis Jurisprudentia speciebus concurrere necessum est. Legislatoria Jurisprudentia acutum requirit ingenium &

D

ju-

judicium exactissimum ; cum non solum inveniendum sit, quod omnibus videatur proficuum, sed idem illud ad ceterarum sanctionum harmoniam redigendum, & ad salutis publicae normam examinandum, ne leges utilitatem spuriam reipublicae pro vera sequantur. Vid. Illustris Dn. Thomasius in programmate German. de an. 1702. Unde sapientibus Græciæ stamina Græcarum legum debentur, quorum justitiam & que ac prudentiam explanavit pluribus sum. Rever. Dn. Buddeus de sapientia veterum, & Gröning bibl. jur. gent. Tomi II. lib. I. c. 3.

5. Doctrinalis autem Jurisprudentiæ, eadem plane sunt necessaria; nec ingenio nec judicio carere potest, qui ad interpretationem animum applicat, cum & omnes circumstantia conjungendæ sint, & ex variis conjecturis tentanda legis explicatio, tum rite denuo sejungendæ & ex pluribus verus sensus eruendus sit. Scire enim leges, non est verba earum tenere, (quod memoriarum) sed vim ac potestatem (quod ingenii & judicii) l. 17. ff. de LL. nec verba legis captare oportet, sed qua mente quid dicatur animadvertere l. 19. ff. ad exhib. Doctores legum his imprimis pollere debent, ne ex auditoribus martyres efficiant, & præter caput ferreum, culum plumbeum, & crumenam auream, nihil in iis requirant amplius, aut si difficilior videatur ad themidos sacra aditus, pro ostendendis viæ compendiis, nil acclamare sciant, nisi solamina misera : difficultia, qua pulcra ; Labor omnia vincit improbus ; Nihil tam difficile, quin querendo investigari possit ; Tu ne cedis malis, sed contra audentior ito ; & quæ alia sunt istorum diæteria, qui, quæ sua tribuenda erant imperitia, in tractandum opus rejiciunt, & infeliciter satis ad se applicant l. 27. §. 29. ad l. Aquil. Nam & juris scientissimus in docendo imperitus esse potest, quia secundum illud : non solum aliquid scire artis est, sed est etiam ars quædam docendi. Illa vero difficultas maximam

§§ (27) §§

mam partem admetitur, si jactis ante omnia justis princi-
piis, ex iis regular & ex his demum conclusiones deducantur, & in omnibus ingenii & judicij auxilio rerum
& convenientia & discrepantia probe examinetur, sic
enim nec in illud incidemus, quod olim JCTis objiciebat
Cicero ; JCTi sive erroris objiciendi causa, quo plura &
difficilia esse videantur, sive (quod similius veri est)
ignorantie docendi sepe quod positum est in una co-
gnitione, id in infinita disperciuntur ; nec sane audiatur
Aeneas Sylvius, qui in ep. III. p. 187. quid mibi, inquit, hanc disci-
plinam Juris tantopere laudas, cujus Afni possunt esse precepto-
res, quod judicium ex ignorantia juris profluxisse ostendit
Limnæus Jur. Publ. lib. 8. c. 4. n. 18.

6. Judiciaria supereft, quæ nec in judice nec in ad-
vocato ab ingenio & judicio remota esse potest. Cum
enim illa consistat in debita juris ad factum applicatio-
ne ; impossibile est, ut applicanda inveniantur sine inge-
nio, modus applicandi fiat sine judicio. Judicem impri-
mis ipsa vocis vi judicio valere oportet, & ut sine
illo concipiatur fieri vix potest. Advocati autem inge-
niuum actiones vel exceptions ad rem facientes inve-
nire debet, judicium eas investigare, & utiliores seli-
gere. Ita demum advocati, qui dirimunt ambigua fa-
ta causarum, siveque defensionis viribus in rebus tam
publicis, quam privatis lapsa erigunt, fatigata reparant,
providentes erunt humano generi, l. 14. C. de adv. di-
versi. judic.

7. His invictis argumentis adjiciamus aliud, levius
quidem, sed tamen forte non plane impertinens, quod
JCTi nomen viris proprium videatur, cuius gloria ad se-
quiorem sexum facile non transeat, unde & in juris igno-
rantia fœminis nostræ leges succurrunt. Prostant libelli
varii, qui in eruditarum fœminarum laudes se diffun-
dunt, & quod in tanto cumulo solet fieri, multas immiscent,

quæ vel ultra vulgum paululum valde sapuerunt, vel in quibus ne tantillum quidem invenias, quod vel aliquo modo ad ullam eruditionis speciem referre possit. Testantur hoc in reliquis nonnullæ, quæ a primo commendatore suo non alia ex causa, quam ex amore ultra limites turpi vitio excurrente doctarum catalogo insertæ, ab aliis in eadem postea materia versantibus facile pro talibus constanter venditantur. Probari hæc exemplis possent, nisi magnis & viventium nominibus hac quidem vice parendum videretur. Sed quantacunque etiam sit mulierum sive vere eruditarum, sive pro talibus iuste celebratarum congeries, quibus theologia, medicina, philosophia, mathesis, historia, eloquentia, lingua, artes mechanicae tribuuntur, vix tamen unam aut alteram invenies, cui hanc adire Corinthum, & Jurium excelsissimum fastigium non dicam descendere, sed attingere licuerit.

8. Laudavimus Jurisprudentiam ab ingenio & iudicio. Idem fieri posset ab utilitate. Sed cum illa sine applicatione ad certa objecta recte intelligi nequeat, consultius videtur, capitibus infra securis eam in singulis juris speciebus sigillatis contemplari. Ex quibus omnibus constat certo, dignissimos esse JCTos, qui nominibus splendidissimis compellentur, quæ colligit Harpr. ad §. 8. J. de I. N. G. n. 3. & §. ult. J. de jur. person. n. 12. seqq. & Linnaus J. P. l. 8. c. 4. §. 6. summisque privilegiis decorrentur Jac. Benius de privilegiis JCTorum. Unde recte etiam illi inter literatos statim post Theo'ogos locantur. Arum. J. P. T. V. Diss. 2. c. 19. p. 200. & Linnaus J. P. lib. 8. c. 4. n. 7. seqq. & privilegiis doctorum vel maxime fruuntur Doctores Juris secundum Berlich. p. 2. concl. 28. n. 18.

9. Merito ergo disciplinæ tam illustri se manciparunt Germani nostri; quorum tamen nomen Batz vos etiam

etiam & Helvctios comprehendit, non quod vel sine illis Germaniaz stricte sic dictæ limites Jctorum numerum sufficentem non contineat; hoc enim specialis tractatio mox ostendet: sed quod ista regiones sub Germania communiter comprehenduntur, & membra imperii nostri constituerunt. Accedit, cognatio linguz Arum, de comit. c. 5. n. 38. & institutorum Cluver. Geogr. lib. 2. c. 18. add. Boccalini cent. 2. ragguaglio 6. unde utramque pro Germaniaz parte habere consueverunt Geographi prope modum omnes, inter quos sufficiat nuncupasse præstantissimum Gallorum Geographum Regium SANSONIUM, qui Belgium inferiori, Helvetiam superiori Germaniaz adscribit p. m. 91. Et Belgium quidem inferioris Germaniaz nomen fert, & quod ait Kramerus in vindiciis nom. Germ. Causam communem nobiscum facere non recusabunt, qui e superiore Germania insignia atque eterna & sua & reip. litteraria lumina ad se evocarunt, quique quod ad ingenii laudem attinet, eodem, quo omnes Germani loco habentur a Gallis. Facit huc assensus Comitis Henrici Nuenari in orat. ad electores. Belgium, inquit, a Germania non sejungimus, moti preter alias, cum fortissimas, tum efficacissimas rationes, autoritate præclarissimorum & amplissimorum virorum, quod militavit etiam pro Carolo V. Gandavi nato. v. Arum. J. P. Tom. I. Diff. 6. p. 29. & comment. ad A.B. Diff. 2. § 4. Helvetios autem eo facilius nobis vindicabimus, quo breviori temporis spatio ab imperio sejaneti sunt, & quo minus a Germaniaz moribus abierunt. add. Limn. I P. lib. 1. c. 9. § 35. Ab. Friesch. in addit. Arum. I P. T. I. Diff. 14. § 6. Tom IV. Diff. 43. c. 5. n. 8. & ir. de comit. cap. 4. n. 129. Magnif. Dn. Struv S. I. P. Diff. 4. § 7

10. Jufto ergo conceptu formato tum de Jurisprudencia, tum de Germanis; ad ipsam tractationem transeamus, quæ commodissime peragetur, si singulas juris species scorsim intuebimur, & quid in singulis populares

nostri laudis commercent explicabimus. Ita cum aliorum studio ostensum sit, modum non excedere in praedicanda Germania laudati Geographi Galli SANSONII elogium; modernos illius incolas, ab antiquis fortitudine & robore non distare, animi autem cultura illos immensum superare, utpote qui in omnibus artibus & scientiis progressus fecerint tales, ut alias nationes facile superare videantur. Instrumenta pacis aequae ac belli, typographiam puta atque tormentorum usum illis deberi inventoribus. Linguis grecam, latinam, Ebraeam, ceteras orientales callere egregie, abundare oratoribus facundis, disputatoribus perspicacibus, medicis celeberrimiis. Mathematicis autem consummatissimis omnes totius Europee regiones provocare posse v. ej. Geogr. p. 97. ex hac etiam opera patebit, quod ibidem Sanson asserit, Germaniam ICtis peritis & prudentibus esse fertilissimam. Quod eo majori laudi cedit patriæ, quo minus habent aliæ regiones, quod istam hac saltem in parte æquare possit. Italia certe, si non mater legum, earum tamen quondam tutrix, adeo jam in earum cura remissa est, ut cum Germanus Juvenis Italiz monimenta perlustrans, a magno & perpetuo Etruriz decore Antonio Magliabechio interrogaret, quinam imprimis apud Italos Jcti hodie celebrarentur, nil a viro summo responsi ferret, præter id solum: *Fuimus Troes.* Fateri cogentur idem Galli, quorum splendidissimi antehac Jurisperiti eum in modum sine successoribus intercederunt, ut inter hodiernos eorum scriptores complures, vix quid sit Jurisprudentia, distincte perceperit videantur. Hispani cœterum satis glorioſi exteris tamen in hoc studio loco cedunt ipsi v. Anton. Pichardus in *prefat. comm. ad Inst.* ubi se primum omnium Hispanorum in Juriſ elementa commentari & alex plenum opus aggredi nimium quantum jactat. De quo inferius, ubi ad meritata Germanorum in Jus civile perventum fuerit, pluribus videbimus.

CAP. II.

C A P . II.

De Meritis Germanorum in Studio Juris Di-
vini tam naturalis, quam positivi.

Contenta.

Divisio Juris in divinum & humanum. Illius in na-
turalis & positivum. §. 1. Jurisprudentia naturalis
utilitas 2. quid in eam contulerint scholastici 3. Bened.
VVinckler 4. Hugo Grotius 5. ejus opus de J. B. & P. 6.
Judicia de eo sinistra examinata 7. Commentatores 8.
Puffendorfius 9. ejus Elem. Jurisprud. univ. 10. Jus N.
& G. item de O. H. & C. 11. comparatio cum Grotio
12. commentatores 13. aliorum Germanorum in Juris-
prud. nat. merita. 14. Exterorum conamina 15. Merita
Germanorum in Jus divinum positivum 16. univer-
sale 17. & particulare 18.

§. I.

Generalissima Juris divisio est, qua in divinum &
humanum dispescitur. Creato enim ad Dei ima-
ginem homine, cui subjicerentur reliqua, ipse in-
ter ea, quæ videmus omnia, ne æqualem quidem initio,
nedum superiorem inveniebat. Solus erat Deus, rector
universi, ad cuius leges adstringebatur, cui omnia debe-
bat, cum ceterorum auxilio opus non esset. Sed, cui leve
hoc jugum videbatur intolerabile, inobedientia sua in
longe gravius incidit, posteaquam occecato per lapsum
intellectu, depravataque voluntate, directione majori
frenisque pluribus indigebat. Cooperunt ergo etiam le-
ges

ges hominum, solamenque misericordia reliquit est, quod non
inferioribus, quam quos natura sibi aequaverat, obedire
necessus sic. Et humani quidem juris divisionem inferioris
evolvemus. Divinum autem in naturale & positivum di-
stribuimus, prout ex ipsa natura quid agendum sit, quid
omittendum, innato lumine colligimus, vel ex peculiari
revelatione cognoscimus.

2. Utque a naturali Jure, tanquam omnium antiquissimo, inchoemus, cuius laudes intervertere conabatur olim
nonnullorum invidia, hodie forte nemo non celebrabit,
nisi is, cui nullum celerius suppetit remedium, quam ea,
qua turpi negligencia ignorat, audaci supercilie rejicere.
Nolo jam quid per eam alii disciplinis, humanoque iuri
accedat adjumenti, prolixa oratione recensere, quippe
sufficit illud solum, quod controversiaz inter summos im-
perantes obortu, quæ gravitate omnes antecedunt, & sapientia
integra regna concernunt, ex hoc potissimum fundamento
decidi debeant. Pacta enim non semper ad sunt, & si ad-
sunt, ad aliquam communem regulam applicanda & se-
cundum eam examinanda sunt, qualis tamen si a naturali
jure discedas, præter jus divinum positivum, quod Christiani Imperantes inter se agnoscunt, aliunde defini non
poterit. Cum risu enim explosi jam dudum sunt Icti Hispani, qui in lite amplissima de Portugalia successione
Philippi III. jura ex Romanis LL. magno apparatu defen-
dere ausi sunt. Sed ipsi etiam subditorum conscientiaz
fortius injicietur vinculum, si naturali quadam obligatio-
ne obstrictos se videant ad potiora capita eorum, quæ ci-
vili jure præcipiuntur aut interdicuntur. Nec audiuntur
a multis hodie, qui nil nisi magnum se spirare autumant,
quando in scriptis suis bina quævis yerba, ea quæ sapientia &
trivio petita sexcentis magnæ autoritatis Ddruim nominibus corroborant, rejecta interim naturali J. rudentia, quæ
non autoritate sed ratione nititur, tanquam doctrina vul-
gari

gari profluente ex vulgaribus principiis nemini igno-
tis. Quasi illud flocci habendum esset, quod ex ipsa na-
tura profluit, & sythagoras cum hecatomb e sua cachin-
num mereatur ideo, quia celeberrimum ipsius theo-
rema, tandem in difficiliora principia quam z. 6. & 8.
Euclidis axiomata, quæ & rusticis maxime stupidis
ignota esse nequeunt, non resolvitur.

3. Merito igitur extollendi sunt Germani, quorum
in Universali hac J. Prudentia eum in modum viguit assi-
ditas, ut merita eorum in hac juris parte indicare, ni-
hil ferme sit aliud quam historiam J. Prudentiæ naturalis
conscribere. Adeo illis pene totum debetur, quidquid
in genere Systematis Iuris Naturalis aut formæ artis pe-
culiaris præstatum est singulare. Nolo jam ad SCHOLA-
STICORVM statem excurrere, de quibus nonnulli judi-
cant, quod in corrumpenda, quam emendanda hac do-
ctrina fuerint diligentiores. Sed hoc, si quid est gloriæ,
exteris iubens relinquo, qui cum GUILIELMO CAMDENO
disputent, quænam gens altera tanquam Pædagogo uſa
fuerit. v. Morbos polyb. T. II. Lib. I. c. 14. §. 73. quanquam
non omnino erraret, qui, si temporum magis illa culpa sit,
quam hominum, aut sub illo etiam quisquiliarum acer-
vo boni quid lateat, in hoc etiam Germanos ceterarum
nationum pædagogos assereret, cum princeps Schola-
sticorum Thomas magistro Germano, Alberto M. usus
sit. Ne ceteros jam, qui e nostris prodierunt, Schola-
sticos operose conquiramus.

4. Ad superius enim seculum deproperamus, in
quo natalem suum vidit tandem naturalis Prudentia, in
nitidum quoddam Systema redacta. Neque discepta-
bimus jam, an a Benedicto Wincklero, an ab Hugone
Grotio hujus doctrinæ deducenda sint primordia; cum
sufficiat, quod uterque Germanus fuerit. Et WINCKLE-
RI quidem labor, qui Grotium integro decennio ante-

cessit, cur tam paucos sectatores invenerit, miraretur forte, qui illorum temporum gustum ignorat, quibus veterum testimonia & exempla, si non plus. idem tamen valebant, ac regula maxime sibi constantes, & scholasticorum dogmata contradictionem non ferebant. Cui adderes, quod cum reliqua omnia in illo Winckleri de principiis juris libro praestata sint optime, naturalia tamen & positiva sepius inuicem commisceantur. Quamquam pretium illius operis non immerito evehat Dn. Beyer in nocte, libr. 7d. p. 60. & Dn. Ludovici delin. hist. jur. div. §. 24.

Hec autem omnia observavit optime & perfecit HUGO GROT^IUS, quem ipsorum Gallorum potius, quam nostro judicio laudabimus. Hic est ille Grotius, quem rigorosus alioquin Germanorum censor, Joseph. Scaliger in ipsa pueritia pro portentoso juvene agnovit. v. Clarm. vit. clar. vir. tom. 3. p. 105. Salmasius virum excellentissimam doctrinæ in omni genere litterarum vocat, exerc. in Solinum. Causaubonus felicitatem suam ait se satis deprædicare non posse, quod consuetudine maximi viri Hugonis Grotii interdum fruatur. Virum admirabilem appellat, cuius divini ingenii præstantiam nemo satis capiat, nisi. qui vultum præsentis viderit. Omnes doctos & pios illius admiratione similiter affectos asserit ep. 738. Louis Auberin, quem citat Dn. Ludovici del. hist. jur. div. §. 26. meminit se audivisse a viris summis, que Mr. Grotius etoit le plus universellement savant homme, qui eut paru dans le monde depuis Aristote. Qu'il etoit Humaniste consummé. bon Poete, Grec & Latin, parlant & sachant bien toutes les langues tant mortes, que vivantes, grand theologue, grand Jurieconsulte & grand Historien. Immo & eminentissimum Cardinalium encomium promeruit. A Richelio quidem Grotium in cœlo positum esse commemorat Cramerus in vindiciis, Mazarinus autem teste Vigneul Mar-